CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SAMETEL Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2004/2024/SMT-KTTC
V/v: Giải trình KQKD Quý I năm

2024

TP.HCM, ngày 20 tháng 04 năm 2024

Kính gửi: -  Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

 -  Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên tổ chức:   Công ty Cổ phần SAMETEL

- Trụ sở chính:   Đường số 1 – Khu công nghiệp Long Thành - Tỉnh Đồng Nai
- Mã chứng khoán:  SMT

Thực hiện theo thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 và căn cứ kết quả hoạt
động SXKD; Công ty Cổ phần SAMETEL xin giải trình về kết quả hoạt động SXKD
Quý I năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023:

MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH DOANH CHỦ YẾU

Chỉ tiêu  Quý I - 2024  Quý I - 2023
So sánh

2024/2023

Doanh thu thuần từ hoạt động bán
hàng

22,866,982,963 55,817,289,681 -59.03%

Giá vốn hàng bán 20,534,648,579 53,825,002,035 -61.85%

Chi phí tài chính 1,093,256,170 1,573,348,532 -30.51%

Chi phí bán hàng 1,548,596,737 1,020,343,131 51.77%

Chi phí quản lý doanh nghiệp 636,708,403 1,619,430,381 -60.68%

Lợi nhuận khác -133,236,931 -404,545,455 -67.07%

Lợi nhuận kế toán trước thuế -1,050,160,212 -2,563,090,507 -59.03%

Thuế TNDN - - -

Lợi nhuận kế toán sau thuế -1,050,160,212 -2,563,090,507 -59.03%

- Doanh thu bán hàng so với Quý 1/2023 giảm 59.03% do Công ty cơ cấu lại

ngành nghề sản xuất, chỉ tập trung mảng điện và cắt bớt mảng viễn thông.

- Giá vốn hàng bán so với Quý 1/2023 giảm 61.85% tương ứng với Doanh thu.

- Chi phí tài chính so với Quý 1/2023 giảm 30.51% do Công ty giảm dư nợ vay.

- Chi phí bán hàng so với Quý 1/2023 tăng 51.77% do tăng chi phí nguyên vật liệu,

chi phí bảo hành.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp so với Quý 1/2023 giảm 60.68%do Công ty đang

thực hiện tái cấu trúc Công ty.

- Trong năm Công ty thực hiện tái cấu trúc toàn bộ hệ thống Công ty đã thanh lý
toàn bộ các máy móc thiết bị của một số mảng kinh doanh không hiệu quả,

- Những nguyên nhân trên làm lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2024 của công ty
giảm 59.03% so với cùng kỳ 2023

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn
chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

NƠI NHẬN:
- Như trên;
- Lưu KTTC.

		2024-04-23T08:26:48+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN SAMETEL
	I am the author of this document